慈濟大學98學年度行政會議
第92次四長暨院長會議會議紀錄
開會時間：99年6月15日(星期二) 上午九時
開會地點：本校第二教學研討室
主    席：王本榮校長
紀錄:黃于恬
出席人員：賴滄海副校長  曾國藩副校長
  李錫堅副校長  林聖傑學務長 范揚晧總務長  陳立光院長      許木柱院長    李哲夫院長     張景媛院長    洪素貞主秘
列席人員：黃馨誼主任

曹麗芳主任
[image: image1.png]

1、 主席報告
2、 執行情形報告
	通過會次
	通過事項及法規
	公告日期

	5月25日第91次
	慈濟大學教學優良教師獎勵辦法
	6/11

	5月25日第91次
	慈濟大學教師授課時數核計要點
	6/8

	5月25日第91次
	慈濟大學 研究生獎助學金辦法
	6/8

	5月25日第91次
	慈濟大學辦理隨班附讀作業要點
	6/8

	5月25日第91次
	慈濟大學教職員工社團實施辦法
	6/8

◎99年度行事曆修正如下：（修正後行事曆如附件1）

1.新增  08/23各類就學優待、就學貸款、弱勢助學申請截止

2.新增  09/14全校學生加選課、退選課開始（上午8:00網路系統開放）
3、 單位報告
◎教務處：慈濟大學的十大學校特色，附件2
校長裁示:請各位委員回覆書面意見給李副校長後，提下次會議再討論。
4、 討論事項
【案由一】修訂本校「公務車輛管理辦法」附件『慈濟大學公務車輛派借使用要點』案，提請討論。                            提案人：范揚晧總務長
說明：修正對照表，如下

	修正條文
	現行條文
	說明

	肆、除校長臨時交辦之接送工作及特殊緊急事件外，非上班時間（含國定及例假日）一律不派車；如因特殊公務必須派用車輛時，應事先填送使用車輛申請單，由總務長核准後，始得派車。
	肆、除校長臨時交辦之接送工作及特殊緊急事件外，非上班時間（含國定及例假日）一律不派車；如因特殊公務必須派用車輛時，應事先簽陳校長核准後依照派車規定，辦理手續後，始得派車。
	為簡化公文書作業及實務考量，擬修訂

決議：照案通過，辦法全文如附件3。
【案由二】
修訂本校「校區招待所申請住宿管理要點」校友申請住宿承辦單位案，提請討論。                                 提案人：范揚晧總務長
說明：原規範協助校友申請住宿招待所之承辦單位(學務處畢僑組)裁撤，業務轉由秘書室辦理，配合組織職掌變更修訂要點。
	修正條文
	現行條文
	說明

	二、適用申請對象：
（六）本校畢業校友返校洽公、參加校友會、同學會及研討會，由秘書室或各系所協助填單申請自費住宿。
	二、適用申請對象：
（六）本校畢業校友返校洽公、參加校友會、同學會及研討會，由學務處畢僑組協助填單申請自費住宿。

決議：
1. 修正文字為：「（六）本校畢業校友參加校友會、同學會及研討會等，由秘書室協助填單申請自費住宿。」，通過後辦法全文如附件4。
2. 畢業校友之住宿申請，應以服務校友為原則，其返校事由由秘書室審核。

3. 校友眷屬等住宿是否需另訂校外人士之收費標準，請總務處另行考量。
【案由三】修訂本校「慈濟大學校園規劃小組設置辦法」部分條文修正案，提請討論。                                        提案人：范揚晧總務長
說明: 依據100年校務評鑑實地訪評委員檢視重點：3-6.學校能設置空間規劃委員會，且能定期開會建立完整會議紀錄，修訂有關名稱，詳如條文修正前後對照附件5。
決議:「慈濟大學校園規劃小組設置辦法」維持不修正。空間部分另修訂「慈濟大學系所空間分配準則」提下次會議討論。

【案由四】新訂「慈濟大學校舍安全檢核小組設置辦法（草案）」，提請討論。

    提案人：范揚晧總務長
說明：依教育部來函台軍（二）字第0990090402A號辦理。
	慈濟大學校舍安全檢核小組設置辦法
經99.6.15行政會議-第92次四長暨院長會議審議通過

	1、 為落實校舍結構安全檢查及加強保養維護工作，訂定「慈濟大學校舍安全檢核小組設置辦法」（以下簡稱本辦法）。

2、 慈濟大學校舍安全檢核小組（以下簡稱本小組）設召集人一人、委員5~7人；由校長擔任召集人，學務長及總務長為當然委員，其餘委員由召集人選聘適合人選擔任之，並設置執行祕書及行政助理各一人，執行秘書由總務長兼任。

3、 委員之遴聘得依校舍安全檢核需求，聘請校內主管、校外具有建築結構相關專業人員擔任之，任期一年，連聘得連任。

四、    本小組之職掌：

     （一）平時應督導相關單位做好校舍結構安全檢查與保養維護工作。

     （二） 督促相關單位每年8月必須對全校校舍安全狀況及保養維護實施定期總檢查一次，並建立相關記錄。

     （三）對校舍結構安全產生疑慮時進行研究與建議。

     （四）其他與本校校舍結構安全有關事項之審議。

五、    本小組每學年召開一次會議，必要時得由召集人召集臨時會議。

六、    本小組推動業務所需之經費，由本校相關編列預算單位支應。

七、    本辦法經行政會議通過，陳請校長核定後公布實施，修正時亦同。

	慈濟大學校舍安全檢核小組委員名單:

召集人：王本榮 校長

執行祕書：范揚晧 總務長     行政助理：劉志宣 組長

委員：林聖傑 學務長   曹新生 總務處祕書

專業代表：邱千恭 組長

決議：照案通過。
【案由五】新訂「慈濟大學電話管理要點（草案）」，提請討論。

       提案人：范揚晧總務長

說明：為落實本校節約能源政策，資源合理分配與使用，特制定本要點草案如附件6。
決議：修正後通過，辦法全文如下。
	慈濟大學電話管理要點
經99.6.15行政會議-第92次四長暨院長會議審議通過

	1、 慈濟大學（以下簡稱本校），依據「慈濟大學節約能源管理要點」，為落實本校節約能源政策，資源合理分配與使用，特訂定本要點。

2、 適用人員：本校教職員工。

3、 實施範圍：本校所屬各空間。

4、 管理方式：
（一）申請安裝電話分機程序與對象：
1.本校教職員工及在本校建築物空間作業者，進入校務行政系統填單申請修繕辦理。
2.教師（不含兼任）獨立空間或行政同仁三人以下（含），辦理教學或行政業務者，可申請內線分機一支。

3.本校教職員工居住於本校宿舍，不提供申請。

4.學生宿舍公共區走廊，得由管理單位提出申請，並經單位主管核定，分機數量由總務處評估訂定。
（二）電話開放市話及使用限制：
1.本校一、二級主管或有實際業務需求者得申請內線分機並開放長途。
2.教師(不含兼任)，獨立空間或行政同仁三人以下(含)，辦理教學或行政業務者，得申請內線分機一支，僅開放市話使用。
（三）行政人員因工作需要，申請內線分機撥打長途者，應提出書面申請之，申請表單請於營繕組網頁下載。

五、電話開放市話與基金會所屬志業體直撥

（一）一般申請電話非開放長途條件者，僅開放市話使用。

（二）學生自習室、會客室等或其他非行政業務辦理之電話，不開放市話使用，僅開放基金會所屬志業體通話。
六、其他說明

（一）本校總機同仁不提供電話撥出之協助作業。
（二）教師研究計畫需要而申請之中華電信專線由計劃經費支付電話費。

（三）各項「分機電話留言功能、跟隨功能、待接功能」應填修繕單申請。
（四）專線電話或傳真機申請，由使用單位以簽呈辦理，註明預算來源。
（五）凡撥打校外電話，均實施通話管制，限制10分鐘。
七、電話費稽核辦法：

（一）每月公佈單位電話組群之費用。
（二）每月單位電話費用提供本校會計扣除到單位預算項目。

八、本要點經行政會議通過，陳請校長核定後公佈實施，修正時亦同。

【案由六】修訂本校「總務會議設置辦法」部分條文修正案，提請討論。

 提案人：范揚晧總務長
說明：為使總務會議之運作更具效能，修訂有關本會委員之組成，詳如條文修正前後對照表。
	修正條文
	現行條文
	說明

	第一條、依大學法第十六條規定及本校組織規程第二十三條中規定制定之(以下簡稱本會議)。
	第一條、依大學法第十六條規定及本校組織規程第三章第三十三條第五項中規定制定之(以下簡稱 本會議)。

	第三條、本會議置委員若干人，分由下列人員擔任之；各教師職員及學生等代表之任期為一年，連選得連任。

一.總務長
二.學務長

三.會計室主任
四.附屬中學校長
五.教師代表五人(由各學院及共教處各推選一名代表)
六.職員代表二人（由全校職技員
   工推選產生
七.學生代表二人（由學生會或學

   生自治組織遴派代表產生）。
	第三條、本會議置委員若干人，分由下列人員擔任之；各教師職員及學生等代表之任期為一年，連選得連任。

一、總務處總務長
二、會計室主任
三、中小學校長、各學院院長與通識中心主任
四、教師代表四人(由各學院各推選一名代表)
五、職員代表二人（由全校職技員工推選產生
六、學生代表四人（由學生會或學生自治組織遴派代表產生）

決議：修正後通過，通過後辦法全文如附件7。
【案由七】慈濟大學增設調整院系所學位學程作業細則修正案，提請討論。

 提案人：李錫堅副校長
說明： 修正對照表如附件8
決議：
1. 照案通過，提送校務會議審議。
2. 校內申請研究中心辦法請研發處另研擬訂定。
【案由八】擬新訂「慈濟大學優秀學生留校升學獎勵辦法（草案）」，提請討論。

    提案人：李錫堅副校長
說明：草案如附件9
決議：修正後通過，辦法全文如下。
	慈濟大學優秀學生留校升學獎勵辦法
經99.6.15行政會議-第92次四長暨院長會議審議通過

	第1條 為獎勵本校優秀學生留校升學，特設置優秀學生留校升學獎勵辦法(以下簡稱本辦法)。

第2條 獎助對象：申請本獎學金者，須為本校在學生且不具有其他專職之碩、博士研究生。

第3條 獲得本獎學金之條件如下：

（一）碩士班

(1) 本校各系大學部應屆畢業生，在學前三年成績為該系前百分之十且經甄試或入學考試正取本校碩士班者，得申請獎學金五萬元。
(2) 預研生經本校碩士班甄試或考試錄取者，其學雜費獎勵二分之一（以領足二學年為限）。
（二）博士班

本校學士班及碩士班學生經甄試正取或獲准逕行修讀博士學位者，得申請獎學金六萬元。

第4條 本項獎學金於入學第一學期受理申請，由教務處審核成績後，並於開學後由兩週後由各系所造具名冊送教務處註冊組彙辦後獎學金分上下學期頒發。

第5條 獲本獎學金之學生，於領取獎學金期間若休學或退學者，則該學年所領取之獎學金應全數繳回。

第6條 獲本獎學金之學生，若前學年之學業成績平均達80.00分以上，得再申請此獎學金，碩士班以入學後前二學年、博士班以三學年為限。

第7條 本辦法依年度編列預算提出申請，核准後執行。

第8條 若同時符合本辦法及慈濟大學研究生獎助學金辦法中之資格，擇一發給。
第9條 本辦法經行政會議通過後實施，修正時亦同。

【案由九】擬新訂「慈濟大學大學部優秀醫學系新生入學獎勵作業細則（草案）」，提請討論。

提案人：李錫堅副校長
說明： 草案如附件10
決議：修正後通過，辦法全文如下。
	慈濟大學大學部優秀醫學系新生入學獎勵作業細則
經99.6.15行政會議-第92次四長暨院長會議審議通過

	第1條 為獎勵成績優異大學部新生認同本校學習環境有意願入學就讀者，特依據慈濟大學優秀學生升學獎勵辦法訂定「慈濟大學大學部優秀醫學系新生入學獎勵作業細則」（以下簡稱本細則）。

第2條 符合成績優異入學新生之資格、獎勵方式規定如下：
1. 資格之條件：
1. 錄取本校醫學系者，其大學指考原始分數或大學甄選入學成績達錄取台大、陽明、成大醫學系之標準者。
2. 第一階段學科能力測驗成績達滿級分，經甄試通過錄取者。
2. 獎勵方式：
符合資格條件之醫學系新生完成入學第一年學雜費全免；二年級起醫學系前學期成績達全班前百分之五十者，該學期繼續學雜費全免。

第3條 符合前述獎勵學生，若休學或轉系者，則中止獎勵資格；若退學或轉讀他校之情形者，除中止獎勵外，尚需全額歸還已減免之學雜費。

第4條 本獎勵審查委員會由醫學院院長擔任召集人，醫學系主任及各學科主任為當然委員，組成「慈濟大學醫學系新生入學獎勵審查委員會」，辦理學生之申請、審議等相關事宜。
第5條 本獎勵金依年度編列預算提出申請，核准後執行。

第6條 本細則經行政會議通過後實施，修正時亦同。

【案由十】擬新訂「慈濟大學大學部新生入學獎勵辦法（草案）」，提請討論。

   提案人：李錫堅副校長
說明： 草案如附件11。
決議：修正後通過，辦法全文如下。
	慈濟大學大學部新生入學獎勵辦法

經99.6.15行政會議-第92次四長暨院長會議審議通過

	第1條 為鼓勵優秀學生就讀本校獎勵東部優秀學子就讀慈濟大學，本校特設置菁英學生入學獎學金、原住民學生成績優異獎學金、獎勵東部高中生入學獎學金。

第2條 本辦法不適用醫學系，醫學系之獎勵請詳見「醫學系新生入學獎勵作業細則」。
第3條  菁英學生入學獎學金：

1. 以考試分發錄取(前三志願)進入本校，且指定科目考試學科：國文、英文、數乙(甲)、三科成績平均達全國5%者，入學後發給獎學金新台幣30萬元整，分六學期發給，每學期5萬元者。

2. 以大學甄選入學(學校推薦及個人申請)錄取進入本校，且符合下列任一規定者：

(1) 參與該年度學科能力測驗，總級分達1%以內，入學後發給獎學金新台幣30萬元整，分六學期發給，每學期5萬元整。

(2) 參與該年度學科能力測驗，總級分達到全國2%以內，但未達1%者，入學後發給獎學金新台幣18萬元整，分六學期發給，每學期3萬元整。

(若上一學期學業平均成績未達全班前20%者，取消該學期得獎資格。保留入學資格者不得申請本獎學金；當學期保留學籍或休學者，取消得獎資格，但遇有特殊事故經委員會同意者，不在此限。若同時符合本獎學金及慈濟大學書卷獎實施辦法中之資格，擇一發給。)

第4條 原住民學生成績優異獎學金
以大學甄選入學(學校推薦及個人申請)、以考試分發錄取進入本校之原住民生，且符合下列任一規定者，得免繳在校四年全額學雜費(相當獎助約39萬元)。

(本優惠以在校四年內完成學業為限，自第五年起依相關規定繳納各項費用，不適用本辦法，如有辦理休學、退學之情形，或上學期學業平均成績未達全班前20%者，則自動喪失優惠資格，已優惠之金額不予追回。)

1. 參加該年度大學甄選入學，第一階段總級分達均標，並經第二階段甄選結果為各學系前三名者。

2. 參加該年度大學考試分發入學，分發結果為各學系前三名，且指定科目考試英文成績達該年度均達該年度均標者。
第5條 獎勵東部高中生入學獎學金：

凡設籍宜蘭縣、花蓮縣、台東縣且就讀境內高中(職)畢業之學生，且就讀本校學士班符合下列資格之一者，得免繳在校四年全額學雜費(相當獎助約39萬元)。

(本優惠以在校四年內完成學業為限，自第五年起依相關規定繳納各項費用，不適用本辦法，如有辦理休學、退學之情形，或上學期學業平均成績未達全班前20%者，則自動喪失優惠資格，已優惠之金額不予追回。)

1. 參加該年度大學甄選入學，第一階段總級分達前20%，並經第二階段甄選結果為各學系前三名者。

2. 參加該年度大學考試分發入學，分發結果為各學系前三名，且指定科目考試英文成績達該年度均達該年度前20%者。

第6條 申請時間為開學兩週內向教務處註冊組提出申請。

第7條 本入學獎學金依年度編列預算提出申請，核准後執行。

第8條 本辦法經行政會議通過後實施，修訂時亦同。

【案由十一】擬新增「慈濟大學勞工退休準備金監督委員會設置辦法」（草案），提請討論。

         提案人：曹麗芳主任
說明：
1、 行政院勞委會98年11月30日勞動4字第0980088863號函：「私立學校技工、工友等自99年1月1日私校退撫條例施行後，學校毋須再為其提撥退撫儲金，該等人員於退休金事項未選擇適用勞退新制者，由學校按月提撥勞工退休準備金專戶存儲與台灣銀行」

2、 法規依據：

（一）勞動基準法第56條第4項：「雇主所提撥勞工退休準備金，應由勞工與雇主共同組織委員會監督之。委員會中勞工代表人數不得少於三分之二。」

（二）行政院勞委會公布之「事業單位勞工退休準備金監督委員會組織準則」。
	慈濟大學勞工退休準備金監督委員會設置辦法 (草案)

	第 一 條  本辦法依據行政院勞工委員會公布之「事業單位勞工退休準備金監督委員會組織準則」規定訂定之。

第 二 條  本辦法所稱工友，係指本校編制內非生產性之技術工友（含駕駛）及普通工友。

第 三 條  本會置委員九人，由工友與校方代表共同組成之。其中一人為主任委員，一人為副主任委員，委員中工友代表六人，由工友直接選舉之；校方代表由主任秘書、總務長及會計主任擔任之。

主任委員由總務長擔任，綜理會務；副主任委員由工友代表互選之，襄助主任委員處理會務。

第 四 條  本會委員任期三年，工友代表連選得連任，連任人數不得超過二分之一。

本會成立後，應即將成立日期及委員、職員名冊報請當地主管機關備查。委員、職員有變動時亦同。

第 五 條  本會置職員三人，由人事室、出納組、庶務組等三單位主管就業務相關人員指派兼任之。

第 六 條  本會之任務如下：
一、 關於工友退休準備金暫停提撥之審議事項。
二、 關於工友退休準備金提撥數額之查核事項。
三、 關於工友退休準備金存儲及支用之查核事項。
四、 關於工友退休金給付數額之查核事項。
五、 其他有關工友退休準備金之監督事項。

第 七 條  本會每三個月開會一次，必要時得召開臨時會議。會議主席由主任委員擔任之。主任委員因故不能出席時由副主任委員代理之。開會時應有過半數委員出席，決議時應有出席委員三分之二以上之同意方為有效。

第 八 條  工友退休時，由人事室依本校工友退休辦法相關規定核計退休金，經本會正副主任委員簽署，簽奉校長核定後，依規定支付之。

第 九 條  本辦法未規定事項悉依勞動基準法及各相關法令辦理。

第 十 條  本辦法經行政會議通過報請主管機核備後施行，修訂時亦同。

決議：照案通過。
5、 臨時動議

提案1、有關社工系所研究生陸瑞平暑假香港社會工作實習之學校督導乙案，提請討論。                                         提案人：李錫堅副校長
說明：參見簽案附件12。社工系國外實習辦法附件12-1。
決議：所附法案「慈濟大學會工作系學生(含研究生)前往國外、中國大陸及港澳地區實習實施辦法」僅經系務會議，未經院務等其他校內程序，程序不備，不予承認。目前校內尚無相關法案依據可核銷學生海外實習之教師差旅費以及核算教師海外實習學分數，故無法同意本案之申請。學生是否符合國際交流補助請另依本校國際事務中心相關辦法辦理。
提案2、修正「慈濟大學弱勢學生助學計畫生活服務學習實施辦法」名稱及部分條文修正案，提請討論。                           提案人：林聖傑學務長

說明：本案於99年4月26日學生工讀助學金審核委員會審議，99年05月03日98學年度第二次學生事務會議議決通過。
決議：修正通過，辦法全文如附件13。
提案3、本校研究生獎學金金額，提請討論。         提案人：李錫堅副校長
說明：

校為提昇學術研究水準，及鼓勵優秀學生報考本校各研究所，特訂定研究生獎助學金辦法，並於第三條中明訂獎學金為一萬元。

日前上簽呈請學校核撥981研究生獎學金（簽案案號：0990001614）時，經會計室通知因第70次行政會議決議將書卷獎獎金金額為第一名伍千元（http://info.tcu.edu.tw/hot_news/today_activity_content.asp?app_no=980902010），並要求將研究生獎學金同步調整為伍千元。

書卷獎的目的為「培育優秀人才，鼓勵本校學生積極向學」，而研究生獎助學金的目的為「為提昇學術研究水準及鼓勵優秀學生報考本校各研究所」，兩者之目的不同，如由一萬元調整到伍千元，恐影響學生報考本校研究所意願。

決議：同意98學年度先依現行「慈濟大學 研究生獎助學金辦法」頒發一萬元研究生獎學金，待辦法修訂後，於99學年度起依照新辦法執行。
提案4、擬修訂「暑期開班授課辦法」，提請討論。  提案人：李錫堅副校長
說明：因暑期開班需自負盈虧，擬修改辦法第六條，以降低師生困擾。

	修訂後條文
	現行條文
	說明

	第 六 條 暑期班最低開班人數以十人（含）以上為原則。每班選修人數達三十人以上，得申請分班授課。
	第 六 條 暑期班最低開班人數以學期開課人數為原則。每班選修人數達三十人以上，得申請分班授課。
	因暑期開班需自負盈虧，計算後修課學生數需達十人（含）以上，始能負擔教師鐘點費，為減低爭議及困擾，擬修改本條文。

決議：照案通過。
6、 散會：12時55分

PAGE
1
【第92次四長暨院長會議】